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Drahí Dobronivčania.
Dostali ste do rúk ďalšie vy-
danie Dobronivských novín, 
a s nimi aj súhrn informácií o 
tom čo sa udialo v našej obci 
v mesiaci jún a čo sa bude diať 
v najbližších dňoch. 

Začneme už tradične 
témou bytovky na ulici Kpt. 
Nálepku: Osobne ma mrzí, 
že doteraz nebolo možné 
stále odovzdať byty budúcim 
nájomníkom a za zdržanie 
sa ospravedlňujem! Avšak 
akoby zákon schválnosti 
fungoval pre túto stavbu na 
100%, a keď už sa zdá, že 
všetko ide tak ako má, zrazu 
sa vynorí nový problém, kto-
rý bráni odovzdaniu, a je po-
trebné ho vyriešiť.  Posledne 
to bolo po vybudovaní ČOV 
(čistiareň odpadových vôd, 
kde už čakáme na kolaudač-
né rozhodnutie), keď sa vy-
skytol problém, že dodávateľ 
nezabezpečil od elektrární 
vybudovanie zariadenia 
s dostatočnou kapacitou pre 
pripojenie odberného mies-
ta a v súčasnosti sa buduje 
nová prípojka. Až následne 
sa môžu namontovať jed-
notlivé domové elektromery. 
Reálne robíme všetky potreb-
né kroky, aby sme urýchlili 
odovzdanie bytov, avšak mo-

mentálne to nie je v rukách 
obce. Budúcim nájomníkom 
umožňujeme vstup do bytov, 
aby si zmerali priestor, resp. 
si aj prinášali nábytok. Skul-
túrnili sme aj okolie bytoviek, 
ktoré bolo plné skál a staveb-
nej sute a naviezli sme naň 
zeminu. Dúfam v to, že už sa 
ďalšie skutočnosti, ktoré by 
oddialili odovzdanie bytov už 
nevyskytnú a poprosil by som 
ešte o trpezlivosť.

Zberný dvor: Znovu 
opakujeme informácie, na-
koľko ľudia sa stále pýtajú na 
prevádzkovú dobu zberného 
dvora. Zberný dvor je otvo-
rený a funguje v zmysle pre-
vádzkovej doby, ktorá je: kaž-
dý pondelok a v prvú sobotu 
v mesiaci od 9:00 do 13:00 a 
od 15.4. aj v piatok od 13:00 
do 17:00. Znovu opakujem 
výzvu: Je zakázané vyná-
šať akýkoľvek odpad do 
extravilánu obce! Vrátane 
zeleného odpadu! Na zber 
zeleného odpadu sa využíva  
zberný dvor a veľkokapacit-
né kontajnery (10ks), ktoré 
sú rozmiestnené v uliciach 
obce. Kontajnery sú v dosta-
točnom množstve, rovnako 
aj zberný dvor je v prevádzke, 
tak nie je reálna potreba, aby 
ste vyvážali zelený odpad do 
extravilánu. Aj keď podľa pro-

jektu zberný dvor slúži len na 
zber vybraných druhov od-
padov, môžu tam byť od vás 
po dohode s pracovníkom 
zberného dvora,  prebraté aj 
niektoré iné druhy odpadov, 
ak neviete, kde ich uskladniť. 
Radšej ten odpad zložte na 
zbernom dvore, ako by sme 
mali ísť poň niekde do lesa.

Údržba ciest, chodní-
kov, zelene a priestorov: 
V rámci personálnej kapacity 
uskutočňujeme spomínanú 
údržbu, ktorá pozostáva naj-
mä z údržby zelene, čistenia 
ciest a chodníkov, náterov 
zábradlí, ale dali sme aj nové 
nátery na autobusové zastáv-
ky a začali s údržbou drevené-
ho mosta. 

IBV za mlyn: Po rokova-
ní s pracovníkmi spoločného 
stavebného úradu sme do-
speli k stanovisku, že pokiaľ 
nebude stavebné povolenie 
pre prístupovú komunikáciu, 
nebude stavebný úrad vydá-
vať stavebné povolenia pre 
žiadateľov v tejto lokalite. 

Materská škola: Vyu-
žili sme prázdniny, kedy je 
materská škola mimo pre-
vádzky a pustili sa do pláno-
vanej opravy, ktorá bude po-
zostávať z opravy vstupného 
schodištia, vstupných dverí, 
opravy kanalizačných šácht a 
úpravy plôch. 

PRÍHOVOR STAROSTU

DEVIATACI NÁVŠTEVA PRACHATÍC

MAJSTROVSTVÁ
SLOVENSKA

V NOHEJBALE

OŠK
DOBRÁ NIVA
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Protestné akcie za vybu-
dovanie obchvatu Dobrej 
Nivy. V piatok 29.6. sme sa 
zapojili do ďalšej protestnej 
akcie za urýchlené vybudo-
vanie rýchlostnej cesty R3, 
ktorej súčasťou je aj vybudo-
vanie obchvatu našej obce. 
Teraz sme síce protestovali 
iba 30 minút, avšak bolo to 
kvôli tomu, že sme tento krát 
spojili svoje sily aj s mesta-
mi Zvolen, Krupina a Šahy 
a koordinovane sme urobili 
protestné akcie v jeden deň 
na viacerých miestach cesty 
1 triedy. Počas blokády som 
oboznámil prítomných s od-
poveďou na náš list z minis-
terstva dopravy. V ňom je 
uvedené, že ešte stále je mož-
nosť na skorší termín výstav-
by obchvatu obce, nakoľko 
je ešte potrebné stanovisko 
ministerstva životného pro-
stredia k posudzovaniu vply-
vov, a tiež závisí od výsledkov 
sčítania dopravy, ktoré má 
byť zrealizované v r. 2020. 
Tiež bola podaná informá-
cia, že plánujeme skoordi-
novať svoje sily aj s ďalšími 
dotknutými obcami, ktorých 
sa týka výstavba cesty R3, 
aby sme spoločne uskutočnili 
protestnú akciu za urýchlenú 
výstavbu úsekov obchvatov 
miest a obcí v tomto doprav-
nom koridore. Jednal som o 
tom osobne aj s p. starostom 
obce Turček a s poslancom 
NR SR Igorom Janckulíkom, 
ktorý organizuje a koordinuje 
protestné akcie za dostavbu 

R3 v obciach a mestách na 
Orave. S najväčšou pravde-
podobnosťou sa bude jednať 
o protestnú akciu, ktorá sa 
uskutoční v Bratislave. O 
bližších informáciách k nej 
vás budeme včas informovať.

Ostatné: Uskutočnilo 
sa prvé pracovné stretnutie 
s riaditeľom Stredosloven-
skej vodárenskej a prevádz-
kovej spoločnosti (StVPS) 
ohľadom dobudovania kana-
lizácie v našej obci, kde bol 
prezentovaný zámer obce 
túto kanalizáciu dobudovať a 
možností, na základe ktorých 
by bolo možné, aby realizá-
cia tejto investície a rovno aj 
celá prevádzka kanalizácie 
- tak ako vodovodu bola rea-
lizovaná StVPS. Ďalší krok 
bolo stretnutie s hlavným 
projektantom kanalizácie, 
ktorému bolo zadané, aby 
pripravil doterajšiu doku-
mentáciu k posúdeniu a k jej 
možnej aktualizácii, aby sme 
projekt mohli odprezento-
vať predstaviteľom StVPS. 
Bolo dokončené geodetickou 
firmou zameranie bodov, po-
trebné pre pasportizáciu ulíc 
v našej obci, ktoré v niekto-
rých uliciach prinesie aj reor-
ganizáciu dopravy. 

Požiar: V utorok 16.7. 
2019 počas žatvy obilia v ob-
lasti Soliská vypukol požiar, 
ktorý pohltil cca 70 ha plochy 
poľa, z toho cca 12,5 ha ešte 
nepokoseného obilia. Suchá 
slama sa chytila horieť od 

stroja, ktorý ju lisoval na poli. 
Požiar priamo na stroji sa síce 
podarilo uhasiť, ale požiar sa 
začal za pomoci vetra rýchlo 
šíriť suchou slamou a poko-
seným strniskom a pohlcoval 
čoraz väčšie časti poľa. Ako 
prví na miesto dorazili naši 
hasiči z DHZ Dobrá Niva a 
postupne sa k nim pridávali 
ďalšie posádky z okolitých 
hasičských zborov, či už štát-
nych, alebo dobrovoľných 
(celkovo 11 ks techniky), 
ktorí boli privolaní na uhase-
nie požiaru. Vďaka ich rých-
lemu a pohotovému zásahu 
sa podarilo eliminovať škody 
a zachrániť aspoň časť úrody 
a slamy, ktorá ostala na poli. 
Tu sme mohli z blízka vidieť 
rýchlosť a ničivú silu ohňa. 
Preto je na mieste výstraha 
k opatrnosti s otvoreným 
ohňom v prírode, najmä 
počas obdobia, kedy je 
sucho. Tiež odporúčame 
motoristom, aby nevchá-
dzali z akýchkoľvek príčin 
do poľa s autom, a ani na 
trávnaté plochy - najmä na 
tie, kde sa nachádza vysoká 
suchá tráva alebo pokosená 
tráva, nakoľko hrozí rizi-
ko vznietenia pri dotyku s 
horúcimi časťami, ako sú 
motor, výfukové potrubie či 
brzdy.

Škola: Dňa 27.6.2019 
sa uskutočnilo výberové ko-
nanie na funkciu riaditeľa 
ZŠ s MŠ J. S. Neresnického 
v Dobrej Nive, v ktorom bola 
Radou školy na nasledujú-

ce obdobie zvolená súčasná 
p. riaditeľka PaedDr. Mária 
Slosiariková. K jej opätov-
nému zvoleniu ako aj k ži-
votnému jubileu jej úprim-
ne a srdečne gratulujeme a 
želáme veľa zdravia, šťastia, 
lásky, síl, energie a dobrých 
nápadov nielen pri plnení 
náročných pracovných úloh, 
ale aj v súkromnom živote.   
Záver júna sa spája nepo-
chybne aj so záverom školské-
ho roka, a preto rád by som sa 
aj touto formou poďakoval 
všetkým učiteľom i všetkým 
zamestnancom našej školy za 
odvedenú prácu, za aktivity, 
odhodlanie a energiu, s kto-
rou to najlepšie odovzdávali 
našim žiakom, ktorí vzorne 
reprezentovali školu na rôz-
nych podujatiach, či už vo 
vedomostných, športových, 
či spoločensko-kultúrnych a 
robili tým dobré meno nielen 
našej škole ale aj našej obci 
Dobrá Niva. Preto prajem 
nech sú  prázdniny pre žiakov 
i učiteľov  plné slnečných dní 
a po ich skončení nech sa od-
dýchnutí, načerpaní novými 
silami a plní zážitkov vrátia 
späť do školy ku kamarátom 
a školským povinnostiam. 
Rovnako všetkým ostatným 
prajem pekné slnečné leto 
plné radosti, dni oddychu a 
dovolenky plné pohody a zá-
žitkov. Všetko dobré.

Ing. Milan Jakubík

O jednom z dlhodo-
bých cieľov komisie 

školstva, kultúry, špor-
tu a práce s mládežou

Nie je žiadnym tajom-
stvom, že čoraz viac ľudí sa 
snaží vyplniť svoj voľný čas 
aktívnym oddychom. Či už 
športovaním / beh, cyklis-
tika, plávanie,.../ alebo len 
nenáročnou turistikou. Oko-
lie našej obce poskytuje veľa 
možností venovať sa týmto 
záľubám, ale určite pre tých 
trochu starších a na druhej 
strane tých najmenších by 
bolo vhodné realizovať tieto 
aktivity v blízkosti obce. No 
a takýmto miestom je určite 
náš  Borový hájik so svojou 
povestnou Rovienkou, kto-

rú si ešte naši rodičia a starí 
rodičia pamätajú ako miesto 
majálesov či iných stretnutí. 
Mňa teší, že po niekoľkoroč-
nom snažení sa nám podarilo 

tento  „hájik“ vyňať z kategó-
rie hospodárskeho lesa a mô-
žeme z neho postupne vytvá-
rať taký malý „ náš“ lesopark. 
Som presvedčený, že aj s mi-
nimálnymi finančnými ná-
kladmi to dokážeme. Svojpo-

mocne a s podporou spolkov 
a občianskych združení, kto-
ré v obci aktívne pracujú, je to 
zrealizovateľné. Dobronivci 
boli vždy ochotní priložiť 
ruku k dielu, keď si to situácia 
vyžadovala. Nemusím spo-
mínať veľa príkladov z uply-
nulých rokov / budovy škôl, 
Dom smútku, evanjelická 
fara,.../. Naposledy výstavba 
účelovej budovy v športo-
vom areáli OŠK Dobrá Niva. 
Týmto našim spoločným 
úsilím dokážeme vytvoriť 
peknú oddychovú zónu pre 
seniorov na malé vychádzky 
a posedenia v tieni  agátov 
a aj tých pár borovíc, čo ešte 
zostali. Taktiež mamičky 
s deťmi tu môžu nájsť miesto 
na oddych. Vyčistené plochy 
od kríkov môžu byť vhod-
ným priestorom na osadenie 

ZO ŽIVOTA V OBCI
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  Na návšteve v Pracha-
ticiach.

Skupina 34  žiakov zo ZŠ 
s MŠ Juraja Slávika Neres-
nického v Dobrej Nive spolu 
aj so štyrmi pedagógmi pred 
niekoľkými dňami navští-
vila partnerskú  Základnú 
školu na Vodňanskej ceste 
v Prachaticiach. Vrátili sme 
tak návštevu našim novým  
priateľom, ktorí nás predtým 
navštívili. Cesta na západ 
Južných Čiech bola síce ča-
sovo dosť náročná, ale zvládli 
sme ju celkom v pohode. Po 
ubytovaní a večeri sme sa vy-
brali  ešte na prehliadku mes-
ta, ale dážď nás donútil vrá-

tiť sa. Vypršalo sa celú noc, 
aby  potom v nasledujúce dni 
svietilo na nás už len slniečko. 
Na druhý deň sme mali nabi-
tý program. Prehliadka školy, 
putovanie mestom spojené 
s poznávaním historických 
pamiatok Prachatic i prijatie 
na radnici p. místostarostom 
Janom Klimešom, to bol do-
poludňajší program. Po obe-
de sme sa vybrali na malú vy-
chádzku do blízkeho lesa, kde 
sme si mohli vyskúšať svoje 
„lezecké umenie“ na rôznych 
preliezkach v novovybudova-
nom lesoparku. Večer bol naj-
zaujímavejším bodom nášho 
programu. Spoločná opekač-

ka žiakov i učiteľov, športo-
vanie v areáli školy dávali do-
statok priestoru na vzájomné 
spoznávanie sa. Ďalší deň 
sme navštívili jeden z naj-
krajších zámkov v Čechách, 
kde sa natáčala i rozprávka 
Pyšná princezna Hlubokú 
nad Vltavou. No a zvyšok dňa 
už patril Českým Budejovi-
ciam. Prehliadke mesta, ale 
nechýbala ani návšteva ob-
chodného centra IGY. V deň 
návratu sme sa rozhodli za-
staviť ešte v Českom Krumlo-
ve, ktorý je zaradený medzi 
pamiatky UNESCO. Pozreli 
sme si zámocké záhrady so 
zaujímavosťou – s divadlom, 
s otočným hľadiskom, urobi-
li prehliadku zámku a prešli 

sa uličkami mesta. Ale keď-
že nás čakala  opäť náročná 
cesta domov, nemohli sme 
sa v meste zdržať dlhšie. Aj 
cesta domov ubiehala celkom 
rýchlo. V autobuse bolo ve-
selo, spievalo sa a rozprávalo 
o zážitkoch, ktoré sme počas 
týchto dní prežili. Určite aj po 
rokoch bude na čo spomínať. 
A že tieto výmenné pobyty 
budú pokračovať, to potvr-
dzuje aj projekt pod názvom 
„Žili sme v jednom štáte“, 
ktorý obe školy spoločne vy-
pracovali. A tak i ďalší žiaci 
dostanú príležitosť vycesto-
vať za svojimi priateľmi do 
stále blízkej krajiny.
                                                                                                               

Mgr. Ján Slosiarik

ŠKOLA

jednoduchých preliezok či 
detského ihriska. Určite sa 
to nestane z jedného dňa na 

druhý, mávnutím čarovného 
prútika. Ani sa to nespraví 
„samo“, ale poznáme v našej 

obci viacero ľudí, ktorí budú 
ochotní či už radami alebo aj 
materiálne pomôcť tejto na-
šej spoločnej veci. Dôkazom 
takéhoto snaženia, ktoré si 
zaslúži náš obdiv a uznanie, 
je aj priestor starého lomu 
nad novou ulicou – Na dbale, 
ktorý už skupinka nadšencov 
začala čistiť a vytvárať ďalšie 
oddychové miesto. Terénni 
cyklisti tam už majú svoje 
trasy, ale je tam ešte dostatok 
priestoru, ktorý by bolo mož-
né využiť na ďalšie športové či 
spoločenské aktivity. Určite 
najbližšia brigáda bude mať 
za cieľ vyčistiť toto miesto od 
komunálneho odpadu, ktorý 
sa ešte v jeho okolí nachádza.

Doba sa zmenila. Nastú-

pila éra počítačov a fyzická 
práca je zatlačená strojmi do 
úzadia. Ľudia sa už pomaly 
zriekajú svojich záhradok a 
„hrdlačenia“ na poli či zá-
humienkoch. Túto voľakedy 
prirodzenú aktivitu je po-
trebné niečím nahradiť, aby 
naše telá úplne neochabli 
– „nezmľandraveli“, a aby 
sme si aspoň takto udržiavali 
fyzickú kondíciu. Určite tieto 
dve lokality, o ktorých v tom-
to príspevku píšem, sa stanú 
v budúcnosti tými miestami, 
ktoré budú naši občania pre 
svoj zdravý život využívať.

Mgr. Ján Slosiarik

LETNÉ PRÁZDNINY
Ďakujeme všetkým zamestnanocm školy za ďalší úspešný školský rok, žiakom prajeme prázdniny plné slnka, 
smiechu a kamarátov a našim deviatakom vykročenie správnou nohou do ďalšej etapy ich žívota!
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Naše športové aktivity 
V Šamoríne sa 1.6. v areáli 

X-Bionic Sphere konal THE 
CHAMPIONSHIP Triatlon, 
kde sa okrem skúsených 
matadorov Majo Fiľo, Paľo 
Petruš, Rado Gregáň pred-
stavil aj triatlonový “bažant” 
Andrej Žiga, ktorý v disciplí-
ne TRYATHLON (300m 

plávanie, 13km bicykel, 3km 
beh) si vyskúšal náročný 
šport v špičkovom centre. 
Majo, Paľo a Rado náročné 
podmienky zvládli bravúrne. 

Bzovícka 10-ka : Prvý 
ročník tohto podujatia bol aj 
s našou účasťou Peťa Krkoša 
a Rasťa Koštialika. Okrem 
nich sa v detských suťa-

žiach predstavili aj naši malí 
ŠPORTKLUBÁČIKOVIA.

V Banskej Bystrici sme 
odbehli v hojnom počte 
10tich členov, večerný polma-
ratón so štartom aj cieľom na 
Štiavničkách. Svoju prvú pol-
maratónsku trať (21,095km) 
zvládli Miro Selecký alias 
Škofo ,Tomáš Cimbo Cibuľa 
a Rado Lehocký,

THE RUN - štafetový 
beh z Košíc až do Bratislavy, 
524km cez najkrajšie miesta 
na Slovensku. 12-členný tím 
(každý cca 45km )zvládol ná-
ročné klimatické podmienky, 
problémy s poruchou jedné-
ho z áut, aby napokon po 52 
hodinách unavení, nevyspa-
tí ale s množstvom emócií, 
zážitkov, povzbudzovania a 
super partií, dobehol do cieľa 
v Bratislave.

IRONMAN 70.3 Otepää 
- Svoj triatlonový vrchol do-

siahli naši makači Majo Fiľo, 
Paľo Petruš a Rado Gregáň 
v ďalekom Estónsku. Polo-
vičný Ironman (2km pláva-
nie,90km bicykel, 21km beh) 
zvládli aj vďaka nezlomnej 
vôli po 6 hodinách. 

Lučatínska 11-ka : Pódio-
vé umiestnenie si vybojova-
la v zmiešanej dvojici Maťa 
Jasíková. Krásne 11.miesto 
v hlavnej kategórií ženy si 
vybehala stále sa zlepšujúca 
Maťa Fiľová. 

Svoj 169. maratón v Čad-
ci na Kysuckom maratóne 
odbehol Štefan Polc, gratulu-
jeme Števo.

BAVÍ NÁS TO,
NAPĹŇA, DÁVA NÁM TO 

ENERGIU 

Andrej Žiga
prezident klubu

Majstrovstvá 
Slovenska v nohejbale 
v Dobrej Nive

V našej obci sa 29. júna 
uskutočnil už 15. ročník me-
dzinárodných majstrovstiev 
Slovenska v nohejbale trojíc. 
Tohto jubilejného ročníka sa 
zúčastnilo 15 družstiev. Tie 
boli rozlosované do troch 
skupín, z ktorých tí najlep-
ší postúpili do vyraďovacej 
časti. Vo štvrťfinále sa stretli: 
Vsetín – Stožok 2:0, Vrbo-
vé – Belá n/C  2:0, Revúca 
– ZEKOP  2:0, Dobrá Niva 
– Chrenovec 2:0. V semifiná-
le si Dobrá Niva zahrala so 
Vsetínom a zápas vyhrala 2:0 

a v druhom semifinálovom 
zápase Vrbové podľahlo Re-
vúcej 0:2. V záverečných zá-
pasoch majstrovstiev najskôr 
o tretie miesto boli úspešnejší 
hráči Vsetína, ktorí porazili 
Vrbové 2:0 a v zápase o prvé 
miesto hráči Dobrej Nivy vy-
hrali s Revúcou 2:0. Víťazné 
družstvo počas celého tur-
naja podávalo kvalitné výko-
ny, a tak sa mohlo zaslúžene 
tešiť z úspechu. Všetci hráči 
víťazného tímu boli ocene-
ní aj v jednotlivých herných 
činnostiach, pričom Cenu 
starostu obce si prevzal Ser-
del, ktorý hrá za domáci klub 
NK Dobrá Niva aj v 2.SNL. 
Podujatie sa teší veľkej obľube 

medzi nohejbalistami, ktorí si 
pravidelne začiatkom letných 

prázdnin nájdu cestu k nám 
do Dobrej Nivy. V tomto roč-
níku bolo príjemným spestre-
ním žiacke družstvo Revúcej, 
ktoré síce do záverečných sú-
bojov nezasiahlo, ale chlapci 
ukázali svoje majstrovstvo 
a určite sa v budúcnosti pre-
sadia aj v súťaži dospelých. 
Majstrovstvá sa mohli usku-
točniť len vďaka podpore 
viacerých sponzorov, ale 
predovšetkým vedenia obce, 
ktoré sa každoročne podieľa 
na organizačnom zabezpe-
čení. No a celý priebeh má na 
starosti výbor Nohejbalového 
klubu Dobrá Niva a skupinka 
nadšencov, ktorá si nájde čas 
a príde pomôcť. 

Mgr. Ján Slosiarik

OBECNÉ SPOLKY
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Život v ECAV
Dobrá Niva

Po období dažďov k nám 
zavítali horúce dni. Tí, čo ob-
ľubujú slnko, kúpalisko, opa-
ľovanie, si povedali konečne 
sme sa dočkali pravého leta. 
Zdalo sa, že to obdobie daž-
ďa už ani neprestane. No tí, 
ktorí nie sú až takí kamaráti 
s prudkým slnečným žia-
rením (a tých je asi viac), si 
pošomrávali, že tie horúčavy 
sú strašné, a že sa to už nedá 
vydržať. Mesiac jún bol údaj-
ne historicky najteplejším 
júnom v histórii meteorolo-
gických meraní a pozorovaní 
na Slovensku, mal extrémne 
vysoké počty letných a tropic-
kých dní. Téma horúčavy bola 
tak povediac obľúbená téma 
mesiaca júna. Ešte, že to po-
časie nie je riadené ľuďmi, 
lebo neviem, neviem ako by 
to dopadlo. Jedným nevyho-
vuje dážď v pondelok, lebo su-
šia seno, iným v utorok, lebo 
idú na výlet, ďalším v stredu, 
lebo pracujú na dome a takto 
by som mohla ísť dookola, 

a ani jeden deň by nemohlo 
pršať, iní by zasa kričali, že 
chcú dážď, lebo musia polie-
vať záhradu. Dobre, že to nie 
je v ľudskej moci a v rukách 
nás ľudí.  

V mesiaci jún sa naši do-
rasťáci zúčastnili seniorálnej 
športovej olympiády, ktorá 
sa konala dňa 29. júna v Ba-
díne. Našim mladým špor-
tovým nadšencom, ktorí sa 
riadia heslom „v zdravom 
tele zdravý duch“ sa v Ba-
díne dobre darilo. Obsadili 
výborné miesta v individuál-
nych disciplínach a vo vybí-
janej obsadili krásne druhé 
miesto. Sme radi, že okrem 
speváckych talentov máme 
medzi našimi dorasťákmi aj 
dobrých športovcov, ktorí sú 
ochotní venovať svoj voľný 
čas športu a aj v tejto oblasti 
reprezentovať náš cirkevný 
zbor na vyšších úrovniach 
cirkvi – v senioráte. Seniorál-
nej športovej olympiády sa za 
náš cirkevný zbor zúčastnili: 
Matúško Rajčok, Dominika 
Krkošová, Ninka Kolényo-
vá, Deniska Šimková, Paťka 
Sklienková, Davidko Ďurko-
ve, Jakubko Krkoš, Danko 
Víglašský.

Dňa 30. júna 2019 sa ko-
nal v našom cirkevnom zbore 
po druhýkrát zborový deň, 
ktorý bol spojený s ukonče-
ním školského roka a s požeh-
naním učiteľov a detí. Privítali 
sme medzi nami vzácnych 
hostí, pána biskupa Západ-

ného dištriktu Jána Hroboňa, 
ktorý bol aj kazateľom a pria-
teľov z cirkevného zboru Dia-
kovce s pani farárkou Zorou 
Tulákovou. Služby Božie boli 
v netradičnom štýle, nakoľko 
ich sprevádzala kapela: gita-
ra - pani farárka Jarmila Bal-
ková, synťák - kantor Vilko 
Smutný,  bicie - Števko Bo-
sák, náš rodák. Pán biskup vo 
svojej kázni vyzdvihol tento 
nápad, že sa pri liturgii využí-
vajú netradičné štýly. Vyjadril 
svoju spokojnosť s požeh-
naním detí a učiteľov, ktorí 
predstúpili pred oltár a veru 
nebolo ich málo.  Neskrýval 
radosť z toho, že kostol je 
takmer plný a sedia v ňom 
celé rodiny s deťmi, a že to nie 
je v dištrikte pravidlom, aby 
ľudia prichádzali  s takou ra-
dosťou do chrámu ako u nás. 
Program obohatil spevokol 
z Diakoviec, ktorý nám za-
spieval niekoľko duchovných 
piesní za vedenia dirigentky 
Kataríny Bosákovej.  Všetci si 
naozaj mohli odniesť duchov-
ný zážitok a myslím, že všetko 
sa vydarilo tak, ako sa malo.

Popoludní program po-
kračoval na farskom dvore, 
ktorý sa zaplnil do posledné-
ho miesta.  Občerstvili sme 
sa výborným guľášom, ktorý 
navarili naši šikovní cirkev-
níci a zákuskami a pagáčmi, 
ktoré napiekli naše šikovné 
gazdinky. V programe sme 
si vypočuli duchovné piesne 
v podaní spevokolu z Dia-

koviec,  zaznela báseň od 
Martina Rázusa Návšteva a  
spevom mládežníckych pies-
ní program spestrili Števko 
Bosák s manželkou Katkou 
a svojimi deťmi. Po programe 
sme si pri kávičke a dobrom 
koláčiku s priateľmi posedeli 
do večerných hodín. Deti si 
prišli na svoje pri športových 
aktivitách na farskej záhrade, 
kde bol aj nafúknutý skákací 
hrad. 

Myslím, že sme prežili 
jeden krásny deň,  na ktorý 
budeme ešte dlho v dobrom 
spomínať. Mohli sme na-
čerpať veľa duchovnej sily 
a energie. 

Aj touto cestou sa chce-
me poďakovať všetkým, ktorí 
akoukoľvek pomocou prispe-
li k zdarnému priebehu tohto 
zborového dňa. Poďakovanie 
patrí sponzorom - Obecné-
mu úradu v Dobrej Nive, 
Obecným lesom s.r.o. Dobrá 
Niva, Pivovaru Dobrovar, 
ale aj všetkým ľuďom dobrej 
vôle, ktorí sa akýmkoľvek 
spôsobom podieľali na tom-
to podujatí. Ale ďakujeme aj 
všetkým Vám, ktorí ste prišli 
na tento zborový deň a uká-
zali ste, že Vám život v našom 
cirkevnom zbore nie je ľaho-
stajný. Veľmi sa tešíme z kaž-
dého jedného z Vás. Ešte raz 
ďakujeme...

Mgr. Zuzana Smutná

HISTORICKÉ OKIENKO
Neresnický tunel.
Uhorské kráľovské minis-

terstvo verejných prác a ko-
munikácia  rozhodlo v roku 
1881 o zadaní prípravného 
projektu  na stavbu miestnej 
železnice zo Šiah cez Krupi-
nu do Zvolena. V tom čase 
už bola postavená hlavná 
železničná sieť v Uhorsku 
a bolo nutné vybudovať ved-
ľajšie, miestne železnice. 
Miestna železnica Hontian-
skej župy otvorila premávku 
na úseku Šahy – Krupina 
podľa cestovného poriadku 
9. apríla 1899. Počas trva-
nia Uhorska  železničnú trať 
Zvolen – Krupina nepostavi-
li. Po vzniku Československa 
sa začala ako prvá železničná 
trať v republike budovať trať 

Zvolen – Krupina.  Najväčšiu 
zásluhu na začatí jej výstavby 
mal Juraj Slávik – Neresnic-
ký, ako hlavný tajomník ag-
rárnej strany pre Slovensko a 
poslanec Ľudovít Medvecký 
advokát zo Zvolena s podpo-
rou Milana Hodžu, poslanca 
a predsedu agrárnej strany na 
Slovensku a už vtedy veľmi 
významného politika v ČSR.  
Zabezpečením železničnej 
dopravy na trati Zvolen – 
Šahy dosvedčovala pražská 
vláda svoj záujem  na rozvoji 
tejto časti Slovenska, na roz-
diel od vlády budapeštian-
skej.  Rozhodnutie o výstavbe 
nových tratí a ich financovaní 
na náklady štátu prijala vláda 
v marci 1920. Prvý českoslo-
venský tunel v Neresnickej 
doline bol prerazený 14. júla 

1923. Na malej slávnosti sa 
zúčastnili: zvolenský župan 
JUDr. Juraj Slávik – Neres-
nický, ako zástupca vlády, 
okresný náčelník Paraššín, 
Ing. Dohnány za štátny sta-
vebný dozor, starosta mesta 

Zvolen Šotkovský a ďalšie 
osobnosti.  Hlavný prejav 
predniesol župan Slávik. Ako 
predstaviteľ štátneho úradu 
poďakoval všetkým, ktorí 
nejakým spôsobom prispeli 
k uskutočneniu tohto veľké-



OŠK Dobrá Niva – 
mladší žiaci (U13) 
– futbalová sezóna 

2018/2019
Po nie príliš vydarenej jar-

nej časti ročníka 2018/2019, 
v ktorej získali žiaci OŠK 
(U13) len 5 bodov (na jeseň 
12!) a umiestnili sa na neli-
chotivom siedmom mieste 
v desaťčlennej regionálnej 
tabuľke, dochádza v žiackom 
družstve OŠK k výraznej 
generačnej zmene. Takmer 
polovica hráčov U13 dosiah-
la vek pre prechod do vyššej 
vekovej kategórie (U15 – 7 
chlapcov) a tak nám v ka-
tegórii mladších žiakov ostalo 
8 – 9 hráčov (na zmenšenom 

ihrisku pre túto kategóriu hrá 
7 + 1 hráč). 

Podobná situácia nastala 
aj u susedov v Podzámčoku. 
Preto došlo z iniciatívy funk-
cionárov OŠK Dobrá Niva 
k spoločnému stretnutiu či-
novníkov a rodičov oboch 
klubov - kvôli vytvoreniu jed-
ného spoločného družstva 
starších žiakov a jedného 
spoločného družstva mlad-
ších žiakov pre účinkovanie 
v regionálnych mládežníc-
kych súťažiach U13 a U15 
v nasledujúcej futbalovej se-
zóne 2019/2020.

V družstve U15 by sa 
z Dobrej Nivy mohli predsta-
viť: Gonda, Homola, Ištván, 
Očenáš, Ukrop a Víglaský a 

v družstve U13 by mali účin-
kovať: Harík, Ilizi, Krkoš, 
Paulík, Rajčok, Sedmák, Zlú-
ky a Žitniak. Uvidíme však, 
ako táto, pre nás nová situá-
cia v mládežníckom futbale 

dopadne po júlovom rozloso-
vaní regionálnych súťaží !

MVDr. Pavel Čipka
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ho diela. Je to spojnica nielen 
Hontu so Zvolenom, ale aj 
s celým Československom. 
Tunel sa začal raziť z dvoch 
strán. Odchýlka severnej 
a južnej osi bola len 5 cm, 
rozdiel dĺžky oproti plánom 
bol len 21 cm. Tunel dlhý 320 
m tvorí oblúk s polomerom 
300m a je obložený lomovým 
kameňom z miestneho kame-
ňolomu. Počas návštevy Slo-
venska si rozostavaný Neres-

nický tunel  26. augusta 1923 
prezrel prezident Masaryk so 
svojím sprievodom. V býva-
lej monarchii sa odborným 
prácam s kameňom venovali 
talianski majstri. Neďale-
ko Neresnického  tunela je 
opustený lom a nad traťou je 
malá osada kde bývali talian-
ski kamenári. Toto miesto 
sa volalo „Podtaliani“.  Na 
konci druhej svetovej vojny 
vyhodila ustupujúca nemec-

ká jednotka Wehrmachtu 
portály Neresnického tunela 
do vzduchu a tunel zatarasila. 
Po skončení vojny vlak pre-
mával len po zasypaný tunel. 
Cestujúci museli vystúpiť, 
pešo obísť tunel a nastúpiť 
do iného vlaku. Tunel opra-
vili v roku 1947 a tento rok je 
vykresaný aj nad vchodmi  do  
tunela. Železničná trať Zvo-
len – Krupina bola postavená 
sedemrokov od vzniku Čes-

koslovenska.
Koľko rokov bude ešte 

trvať,  kým si v samostat-
nom a vraj prosperujúcom 
Slovensku,  kde si konečne 
vládneme sami, vybudujeme  
rýchlostnú cestu európskeho 
významu R3?  Ktorý náš vo-
lený zástupca sa o to postará? 

Ján Polc

ŠPORT
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OŠK- A MUŽSTVO 
– Záverečné zápasy 
sezóny 2018/2019

OŠK Dobrá Niva – MFK 
STROJÁR Krupina 1:1 – 
Dôležitý zápas nám vôbec ne-
vyšiel, aj keď sme od desiatej 
minúty vyhrávali 1:0. Zranil 
sa M. Kucbel, aj M. Babiak a 
po polčase hostia prevzali 
iniciatívu. V 60. minúte vy-
rovnali na 1:1. Bez kľúčových 
hráčov sme mohli udržať len 
remízu. Dovolím si povedať, 
že s Kucbelom a Babiakom 
by sa nám nad Krupinou po-
darilo vyhrať. 

TJ ŠK SOKOL Jakub – 
OŠK Dobrá Niva 4:1 – Ja-
kub hral od začiatku takticky 
a nám nevychádzali ofsajdo-
vé pasce, na čo sme doplácali.
Už v 38. minúte sme prehrá-
vali 4:0. V druhom polčase 
strelou spoza šestnástky sko-
rigoval Molnár na konečných 
4:1.  

OŠK Dobrá Niva – FK SIT-
NO Banská Štiavnica 4:2 
– Čakal nás dôležitý zápas, 
lebo Bzovík nám stále dýchal 
na chrbát. Lepší začiatok sme 
si ani nevedeli predstaviť, keď 
už v 2. minúte skóroval To-
máš Cibuľa. V piatej minúte 
však Štiavnica vyrovnala, no 
v 21. minúte premenil po-
kutový kop Martin Kucbel – 
2:1. V druhom polčase v 48. 
minúte hlavou zvýšil Babiak 

a v 67. minúte pridal gól aj 
Jano Kucbel. 

TJ Lovča – OŠK Dobrá Niva 
3:4 – Ján Kucbel (1.min.), 
Miroslav Kyslý (35 min.), 
Molnár (71. min.), M. Kucbel 
(74. min.). Po zápase sa naše 
Áčko vrátilo späť na domáci 
štadión, kde sa uskutočnila 
veľká oslava našich štyri-
dsiatnikov (Haľama, Orech, 
Pipo, Emo Šimko – GRATU-
LUJEME ešte raz, a ĎAKU-
JEME za super akciu), a tak 
sme oslávili aj narodeniny aj 
3 body z vonku.  

OŠK Dobrá Niva – FK 09 
Bacúch 1:2 – V poslednom 
zápase na domácej pôde sme 
privítali zdatného súpera. 
Od začiatku sa hral vyrovna-
ný zápas, v ktorom prvý gól 
strelili hostia v 35. minúte. 
Do polčasu sa nám už nepo-
darilo vyrovnať a v druhom 
polčase v 50. minúte zvýšili 
svoj náskok hostia už na 0:2. 
Nabudený striedajúci Peter 
Cibuľa sa však nechcel zmie-
riť s výsledkom a v 74. minúte 
skorigoval na konečných 1:2. 
Chceli sme sa poďakovať za 
podporu fanúšikom, a tak 
sme všetkých zúčastnených 
pozvali na divinový guľáš 
a niečo dobré z bufetu. 

FK FILJO Ladomerská 
Vieska – OŠK Dobrá Niva 
4:1- Dobrá Niva nezačala 
najlepšie, keď už v 4.tej mi-
núte inkasovala z kopačky 

Hanusa – 1:0. Ešte v prvom 
polčase sme si však vytvorili 
niekoľko šancí. Spomenúť 
treba hlavne samostatný ná-
jazd M. Babiaka skoro od po-
lovice ihriska, v ktorom mu 
však nevyšla koncovka a stav 
sa nemenil. Nedáš dostaneš 
platilo v tomto prípade na 
100% a v 16 minúte sa La-
domerská vieska dostala do 
vedenia o 2 góly. Do polčasu 
sa Vieske podarilo ešte raz 
skórovať, aj keď šance sme 
mali aj my, hlavne M. Babiak. 
Vstup do druhého polčasu 
sme si zase neustrážili a v 50. 
minúte sme prehrávali už 4:0. 
Skorigovať na 4:1 sa podarilo 
ešte F. Molnárovi, a tak sme si 
v Ladomerskej Vieske pose-
zónny guláš veľmi neužili. 

OŠK DOBRÁ NIVA tak 
zavŕšila sezónu 2018/2019 
na nelichotivom 12. mieste. 
Za nami skončili len mužstvá 
Bzovíka a Prenčova.

Najskôr to vyzeralo na 
vypadnutie z piatej ligy, ale 
neprihlásením sa mužstiev 
z vyšších súťaží sa OŠK Dob-
rá Niva nakoniec udržala. 
Musí to byť pre nás vztýčený 
varovný prst. Vedenie OŠK 
už rieši posily, vybavujú sa 
prípravné zápasy, turnaje... 

Avšak aj hráči musia 
zlepšiť predovšetkým trénin-
govú a zápasovú morálku, 
pridať na bojovnosti, tvrdo-
sti, výbušnosti, v niektorých 
momentoch si schladiť hlavu 
a hlavne, zapojiť srdce a za-

bojovať za SVOJ KLUB !!!
Z našej súťaže postúpilo 

do 4. ligy mužstvo Podko-
níc, a k nám pribudli kluby 
z Brezna a z Hontianskych 
Nemiec, takže sa môžeme te-
šiť na ďalšie derby zápasy. 

A-mužstvo OŠK začalo 
svoju prípravu 12.07. prvým 
tréningom. Už 14.07. nás 
čakal prvý turnaj v Dolnej 
Strehovej, ktorého sa zúčast-
nili kluby Dolná Strehová, 
Modrý Kameň, Divín a Dob-
rá Niva. O týždeň neskôr sme 
odohrali prípravný zápas 
v Pliešovciach (tento zápas 
sa konal namiesto klasického 
turnaja MIKROREGIÓNU 
PLIEŠOVSKÁ KOTLINA).

OŠK Dobrá Niva sa pri-
hlásila aj do SLOVENSKÉ-
HO POHÁRA, kde nám 
vylosovali opäť mužstvo 
zvučného mena - MFK ZVO-
LEN. Zápas sa uskutoční 
na domácom štadióne OŠK 
Dobrá Niva dňa 28. 07.2019 
o 17:00 hod. Chlapci zo seba 
určite vydajú maximum 
a budú chcieť potrápiť Zvo-
lenčanov. Myslím si, že to 
bude opäť jeden futbalový 
sviatok, a preto chcem pozvať 
všetkých priaznivcov futbalu 
a sympatizantov OŠK, aby 
prišli na zápas a podporili 
svoje mužstvo!!

Rasťo Kyslý

OŠK- B MUŽSTVO
Slabšia jar ako jeseň ... užší 
káder ... nechodili posily 
z áčka ...  A keďže táto “sú-
ťaž” sa v tomto veku už hrá 
len preto, že máme radi fut-
bal, tak je to v podstate jedno. 
Aby toho nebolo dosť, ešte 
nám aj 6 bodov stiahli...Túto 
sezónu sme však v ,,béčku,, 
videli aj nové/staronové tvá-
re, ako Marek Mackov, On-
dro Dendiš, Milan Slančík, 
Jaro Meľaga, Matúš Lihocký, 
Martin Filander, Peter Cúth...
Z celkového počtu účastní-
kov – 10, skončila OŠK Dob-
rá Niva B v strede tabuľky na 
piatom mieste. Súťaž vyhrala 
Sielnica.  

Ing. Ján Baláž
Rasťo Kyslý
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ŠTATISTIKA
Štatistika obyvateľstva v obci Dobrá Niva:

Jún 2019
Prihlásení na trvalý pobyt: 1     Odhlásení z trvalého pobytu: 3
Počet narodených detí: 0     Počet zomretých: 2

POZVÁNKY

SPOLOK  DOBRONIVSKÝCH  TURISTOV
ORGANIZUJE TURISTICKÝ  ZÁJAZD  DO OBLASTI  MALEJ FATRY,

ktorý sa bude konať v sobotu 3. 8. 2019,
odchod o 6.00 hod. - Požiarna zbrojnica

Prihlasovanie spolu s poplatkom u Alici Kollárikovej alebo Jána Kyseľa ml.
Program : Začiatok trasy Švošov – Komjatná – Hrdošova skala – Ostré – sedlo pod Ostrým  
                     Koniec trasy – Ľubochňa prevýšenie cca 700m

Obec Dobrá Niva Vás srdečne pozýva na tradičnú akciu
ANNABÁL, 

ktorý sa bude konať v piatok 26. 7. 2019 od 21.00 hod.
na amfi teátri KOLO

OŠK DOBRÁ NIVA POZÝVA VŠETKÝCH SVOJICH PRIAZNIVCOV NA ZÁPAS
I. KOLA SLOVNAFT CUP

nedeľa 28. 7. 2019 17:00 hod. štadión OŠK
OŠK DOBRÁ NIVA - MFK ZVOLEN

vstupné 2 EUR

OBEC DOBRÁ NIVA
Vám ponúka na predaj tričká s motívom tradičnej dobronivskej výšivky s nápisom Dobrá Niva.

Tričká sú v čiernej a bielej farbe, rôzne veľkosti v cene 12 €.

OZNAM


